
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Affidamento del servizio di trasporto nazionale ed internazionale per varie tipologie di campioni e 
materiali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - AVVIO 
INDAGINE DI MERCATO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
DOTT.SSA SILVIA PEZZOTTI

Oggetto: Affidamento del servizio di trasporto nazionale ed internazionale per varie tipologie di 
campioni e materiali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 - AVVIO INDAGINE DI MERCATO

PREMESSO 

che con Deliberazione del Direttore Generale n. 326/22 del 30 giugno 2022 è stato stipulato il 
contratto rep. 1705/1723 del 28 giugno 2022 con l’operatore economico TRASER SRL relativo al 
servizio di trasporto nazionale per varie tipologie di campioni e materiali della durata di anni 3, a far 
data dal 1° luglio 2022 fino al 30 giugno 2025 per un importo complessivo di aggiudicazione di € 
94.500,00+IVA – CIG 920898245A;

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 438/24 del 12 novembre 2024 il valore del 
contratto è stato ampliato del 50% per un importo pari ad € 47.250,00+IVA, dando applicazione 
all’art. 106, comma 1, lett. c), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, a causa di un rilevante 
aumento dei trasporti richiesti all’operatore economico da parte dell’Istituto;

che, pur avendo ampliato il servizio del 50%, sul contratto in essere con TRASER SRL in scadenza 
il 30 giugno 2025 è stata imputata la somma di € 141.750,00+IVA e che alla data del 9 aprile 2025 
risulta la disponibilità di soli € 1.690,00+IVA;

CONSIDERATO

che sono sensibilmente aumentante le richieste di trasporto da e per i Paesi Esteri, non prevedibili 
all’epoca dello svolgimento della procedura in quanto predisposta durante il periodo dell’emergenza 
sanitaria da virus SARS – COV2;

che, nello specifico, sono aumentati i trasporti per Stati Uniti, Canada, Arabia Saudita, Zambia, 
Lussemburgo, Inghilterra, Norvegia, Olanda, Polonia, Grecia, Spagna e Portogallo, Danimarca;

che un aumento significativo nell’ultimo semestre si è, inoltre, verificato per le richieste con consegna 
tassativa in giornata o entro al massimo le 24 ore dal ritiro da e per altre sedi dell’Ente e altre 
destinazioni in Italia;

che, inoltre, durante la fase di esecuzione del servizio, presso la UOC Virologia è stato attivato un 
servizio di ritiro campione di acque reflue, dando attuazione al Progetto Europeo sulla ricerca del 
SARs-Cov-2 come da Raccomandazione 2021/472 della Commissione Europea, recepita con Decreto 
Legge 25 maggio 2021, n.73, riguardante le acque reflue presso i depuratori delle grandi città e che 
pertanto per l’espletamento del servizio si è reso necessario svolgere molteplici ritiri settimanali con 
consegna tassativa per un periodo di circa due anni presso il Depuratore Fiumaretta di Civitavecchia;

RILEVATO

che è necessario pertanto indire una procedura di gara per affidamento del servizio di trasporto 
nazionale ed internazionale per varie tipologie di campioni e materiali della durata di 24 mesi, essendo 
comunque in scadenza il contratto il prossimo 30 giugno;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, con lo scopo di assicurare il rispetto del principio di concorrenzialità, per l’espletamento della 
procedura di gara, è pubblicata dal 2 maggio 2025 sul sito istituzionale un’indagine di mercato avente 
scadenza il 19 maggio 2025, al fine di individuare operatori economici da invitare alla procedura per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi, dando attuazione al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, art. 50, comma 1, lett. e);

VISTO

l’art. 50, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in forza del quale le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo pari 
o superiore ad € 140.000,00 e fino alle soglie comunitarie previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici;

RILEVATO

che, nelle more del completamento della nuova procedura di gara, occorre garantire l’espletamento 
delle attività svolte dalla ditta TRASER SRL, in quanto eventuali alternative determinerebbero 
un’interruzione dell’attività sanitaria poichè il mancato svolgimento dei trasporti così come 
organizzati implicherebbe gravi disservizi per l’ente;

che l’operatore economico TRASER SRL svolge le mansioni assegnate con accuratezza, pur essendo 
intervenute rilevanti variazioni del servizio nel corso del periodo contrattuale;

che pertanto sono state rispettate le motivazioni di cui all’art. 49, comma 4, del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;

che, tramite il portale telematico dell’Istituto, al fine di garantire la continuità del servizio svolto, è 
stata inviata la ditta TRASER SRL a presentare offerta per il servizio di trasporto nazionale ed 
internazionale per varie tipologie di campioni e materiali della durata di 5 mesi per un numero totale 
di 1.200 ritiri, al costo presunto di € 70.000,00+IVA, fissando quale termine ultimo di presentazione 
delle offerte il giorno 8 maggio 2025, ore 12:00, CIG B6BF5FFA30, ai sensi del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, art. 50, comma 1, lett. b);

che l’operatore economico ha dato riscontro entro il termine fissato presentando un’offerta di € 
69.990,00+IVA, pari ad € 85.387,80 IVA inclusa;

che sono state effettuati gli adempimenti di legge, ai sensi degli artt. 94 e segg. del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36;

VISTO

l’art. 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che consente 
l’affidamento diretto di servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PROPONE

1. di dare atto che, al fine di avviare una procedura per l’affidamento del servizio di trasporto 
nazionale ed internazionale per varie tipologie di campioni e materiali della durata di 24 mesi, è 
pubblicata dal 2 maggio 2025 sul sito dell’ente un’indagine di mercato avente scadenza il 19 maggio 
2025 volta a reperire operatori economici da invitare alla richiamata procedura, dando attuazione al 
comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

2. di dare atto che l’indagine di mercato resterà pubblicata sul sito istituzionale per un periodo di 
almeno 15 giorni, al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici interessati 
e che, all’esito della stessa, verranno invitati alla procedura tutte le ditte che ne avranno fatto richiesta;

3. di affidare, nelle more dell’espletamento della gara, il servizio di trasporto nazionale ed 
internazionale per varie tipologie di campioni e materiali della durata di mesi 5 per n. 1.200 ritiri in 
favore della ditta TRASER SRL, sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 31 
marzo 2023, n. 36, CIG B6BF5FFA30, dando atto che il rapporto contrattuale avrà decorrenza dal 20 
maggio 2025 e termine il 19 ottobre 2025, per un importo complessivo di € 69.990,00+IVA, pari ad 
€ 85.387,80 IVA inclusa;

4. di dare atto che le spesa per la procedura di cui ai punti 3 e 4 avente CIG B6BF5FFA30 verranno 
imputate sul conto contabile di 300201000030 “Spese di trasporto”.

                 Il Responsabile
Dott.ssa Silvia Pezzotti  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: Affidamento del servizio di trasporto nazionale ed internazionale per varie tipologie di 
campioni e materiali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36 - AVVIO INDAGINE DI MERCATO

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di trasporto nazionale ed 
internazionale per varie tipologie di campioni e materiali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del 
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - AVVIO INDAGINE DI MERCATO”;

SENTITI il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Affidamento del servizio di trasporto 
nazionale ed internazionale per varie tipologie di campioni e materiali, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - AVVIO INDAGINE DI MERCATO” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di dare atto che, al fine di avviare una procedura per l’affidamento del servizio di trasporto 
nazionale ed internazionale per varie tipologie di campioni e materiali della durata di 24 mesi, è 
pubblicata dal 2 maggio 2025 sul sito dell’ente un’indagine di mercato avente scadenza il 19 maggio 
2025 volta a reperire operatori economici da invitare alla richiamata procedura, dando attuazione al 
comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

2. di dare atto che l’indagine di mercato resterà pubblicata sul sito istituzionale per un periodo di 
almeno 15 giorni, al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici interessati 
e che, all’esito della stessa, verranno invitati alla procedura tutte le ditte che ne avranno fatto richiesta;

3. di affidare, nelle more dell’espletamento della gara, il servizio di trasporto nazionale ed 
internazionale per varie tipologie di campioni e materiali della durata di mesi 5 per n. 1.200 ritiri in 
favore della ditta TRASER SRL, sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 31 
marzo 2023, n. 36, CIG B6BF5FFA30, dando atto che il rapporto contrattuale avrà decorrenza dal 20 
maggio 2025 e termine il 19 ottobre 2025, per un importo complessivo di € 69.990,00+IVA, pari ad 
€ 85.387,80 IVA inclusa;

4. di dare atto che le spesa per la procedura di cui ai punti 3 e 4 avente CIG B6BF5FFA30 verranno 
imputate sul conto contabile di 300201000030 “Spese di trasporto”.

      Il Commissario Straordinario
              Dr. Stefano Palomba


		2025-05-09T10:03:12+0000


		2025-05-13T08:09:51+0000


		2025-05-13T08:36:47+0000


		2025-05-16T11:22:30+0000


		2025-05-16T11:25:11+0000




